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Dynamiek op de Belgische arbeidsmarkt. Juni 2007 - juni 2010

De evolutie van de werkgelegenheid over een periode is het nettoresultaat van de groei en daling van het 

aantal jobs bij individuele werkgevers. Bij jobcreatie en –destructie wordt per individuele onderneming de 

toe- of afname van het aantal arbeidsplaatsen tijdens de referentieperiode berekend. Zo wordt bepaald 

welke bedrijven groeien of krimpen, wordt becijferd wat het aandeel is van de startende werkgevers in de 

jobcreatie en hoe groot het verlies aan arbeidsplaatsen is dat gepaard gaat met stopzettingen van 

werkgevers. 

Tegenover de voorgaande release zijn de Dynam-gegevens uitgebreid in drie richtingen: 

- de werkgevers van de plaatselijke en provinciale overheden (aangesloten bij de RSZPPO) werden 

opgenomen in de waarnemingssfeer. Hierdoor omvatten de DynaM-cijfers voortaan 100,0% van de 

werkgevers en 99,9% van alle loontrekkende werkgelegenheid
1
.

- de DynaM-data werden uitgebreid met de gegevens over de periode 2007-2008 en omvatten nu dus de 

periode 2007-2010.

- de geografische dimensie is verder uitgediept, zodat ook analyses per provincie of arrondissement 

mogelijk worden. 

1 Kerncijfers

Tussen juni 2009 en juni 2010 werden 215 300 bijkomende arbeidsplaatsen gecreëerd bij groeiende en 

startende werkgevers en gingen er 177 400 jobs verloren bij krimpende ondernemingen en door 

stopzettingen. Hierdoor kende de werkgelegenheid een bescheiden nettogroei van 1% of 

+37 900 arbeidsplaatsen, na de daling van de werkgelegenheid tijdens de crisis van 2008-2009. Deze groei 

is het resultaat van zowel een toegenomen jobcreatie, als van een verminderde jobdestructie. De nettogroei

is wel kleiner dan de sterke groei in de periode 2007-2008 (net voor de crisis), en dit zowel als gevolg van 

een beperktere jobcreatie, als van een grotere jobdestructie.

  

1
Enkel de werkgevers aangesloten bij de Hulpkas voor Zeelieden en Koopvaardij (HVKZ) zijn niet gekend in 

DynaM (een 10-tal werkgevers, ongeveer 1 150 arbeidsplaatsen).

  
  

  
  
  

 D
y

n
a

M
 -

R
e

le
a

s
e

 1
3

.0
3

.0
12



2

Figuur 1 Jobcreatie en –destructie op de Belgische arbeidsmarkt (juni 2007- juni 2010)

• Groei en krimp van de werkgelegenheid in bestaande ondernemingen

De brutojobcreatie werd in de periode 2009-2010 vooral gedragen door groeiende ondernemingen: samen 

creëerden ze 173 600 jobs, een sterke herneming na de terugval van de jobcreatie tijdens de crisis, maar 

toch nog ver onder het hoge niveau van jobcreatie tijdens de periode 2007-2008. De toename van de 

jobcreatie was zowel het gevolg van meer groeiende werkgevers als van een grotere gemiddelde groei per 

werkgever.

In krimpende ondernemingen gingen 133 000 jobs verloren in 2010. De jobdestructie verminderde 

hiermee sterk in vergelijking met de recessie van 2009 en komt in de buurt van het jobverlies in de periode 

2007-2008. Het aantal werkgevers met een krimpende werkgelegenheid daalde fors in 2010 en bovendien 

verloren krimpers gemiddeld minder jobs dan in 2009.
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Tabel 1 Totale jobcreatie en -destructie in België (juni 2007 – juni 2010)

Aantal jobs Graden

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2007-2008 2008-2009 2009-2010

Jobcreatie 247 501 198 422 215 303 6,6 5,2 5,7

door groeiers 201 735 157 455 173 550 5,4 4,2 4,6

door starters 45 766 40 967 41 753 1,2 1,1 1,1

Jobdestructie 163 303 218 272 177 398 4,4 5,8 4,7

door krimpers 120 526 169 674 133 043 3,2 4,5 3,5

door stopzettingen 42 777 48 598 44 355 1,1 1,3 1,2

Netto-evolutie 84 198 -19 850 +37 905 +2,2 -0,5 +1,0

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org

• Werkgelegenheidseffect van startende/stopgezette werkgevers

In de periode 2009-2010 zijn 24 600 bedrijven en organisaties als werkgever gestart. Samen creëerden ze 

41 800 nieuwe jobs, dat is 20% van de totale jobcreatie. De startersgraad, het aantal starters ten opzichte 

van het totaal aantal actieve werkgevers, bedroeg 10,0%. 

In 2010 zetten 24 000 werkgevers hun activiteiten stop. Hiermee gingen 44 400 jobs verloren, dat is een 

kwart van de totale jobdestructie. De stopzettingsgraad bedroeg 9,8%.

De periodes van crisis en herstel lijken slechts een beperkt effect te hebben op het aantal stopzettingen (zie 

ook Geurts, 2010).
2

Enkel het totaal aantal jobs dat verloren ging door stopzettingen vertoonde tijdens de 

crisis een piek en nam weer af in 2010. Dit kwam vooral doordat tijdens de crisis meer middelgrote en grote 

ondernemingen werden stopgezet. Het aantal startende werkgevers daarentegen daalt wel sterk in de 

periode 2008-2009 en kent slechts een heel beperkt herstel in 2010. 

Tabel 2 Startende werkgevers en stopzettingen in België (juni 2007 – juni 2010)

Aantal Werkgevers Starters/stopzettingsgraad

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2007-2008 2008-2009 2009-2010

Starters 26 416 24 531 24 587 10,8 10,0 10,0

Stopzettingen 24 129 24 865 24 018 9,8 10,1 9,8

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org

2 Jobcreatie en –destructie in de overheidssector

De uitbreiding van de DynaM-waarnemingssfeer met de werkgevers van de plaatselijke en provinciale 

overheden (RSZPPO) zorgt voor het opvullen van een lacune in het DynaM-databestand met betrekking tot 

de overheidssector. Daarom wordt in deze paragraaf de sector van de niet-commerciële dienstverlening 

belicht.

  
2

Geurts K. (2010), Jobcreatie en -destructie tijdens de crisis. Een beschrijving op basis van innovatieve data, zie www.dynam-
belgium.org > Publicaties.
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Door toevoeging van deze RSZPPO-gegevens stijgt het aantal werkgevers en het aantal jobs voornamelijk

in de sector Openbaar bestuur
3

(+200% werkgevers, +130% jobs) en in de sector Gezondheidszorg, 

maatschappelijke diensten (+ 0,5% werkgevers, +10% jobs). De jobdynamiek zelf ondervindt vooral invloed 

in de sector Openbaar bestuur. Voor de periode 2009-2010 heeft de toevoeging van de RSZPPO-gegevens 

nauwelijks invloed op de jobdestructiegraad in deze sector. De jobcreatiegraad wordt er daarentegen door 

verdubbeld, waardoor er binnen deze sector nu een netto-werkgelegenheidsgroei wordt opgetekend.

Figuur 2 Jobcreatie en –destructie in de niet-commerciële dienstverlening (juni 2007-juni 2010)

Figuur 2 herneemt de jobcreatie en –destructie in de sector van de niet-commerciële dienstverlening op 

basis van de vervolledigde gegevens. Over de volledige periode is de jobcreatie bij alle deelsectoren 

uitgesproken hoger dan de jobdestructie en is er dus een ruime netto-jobaangroei. Meer dan conjuncturele 

factoren spelen in de publieke sector maatschappelijke trends en beleidsbeslissingen een doorslaggevende 

rol.

Vooral in de menselijke gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening is de opwaartse trend zeer 

uitgesproken: jaarlijks gaan slechts iets meer dan 5 000 jobs verloren, en daartegenover komen er zowel in 

2007-2008 als in 2008-2009 telkens 30 000 nieuwe jobs bij. In de periode 2009-2010 daalt dit tot 20 000 

nieuwe jobs, maar dit heeft meer te maken met de herkwalificatie van de tewerkstelling in het stelsel van 

dienstencheques (verschuiving naar commerciële dienstverlening)

  
3

Sector Openbaar bestuur: komt hier overeen met de Sectie “O. Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen” 
van de Nace-Bel 2008 – indeling.
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3 De geografische dimensie verder uitgediept

Jobcreatie en -destructie worden berekend op het niveau van de onderneming en zijn het nettoresultaat van 

aanwervingen en ontslagen binnen een onderneming. De meeste werkgevers (99%) zijn ‘uniregionaal’; al 

hun werknemers zijn tewerkgesteld in één gewest. De jobcreatie en –destructie kan dan eenduidig aan dit 

gewest toegewezen worden. Een beperkte groep van meestal grote ondernemingen zijn echter actief in 

meerdere gewesten (1% van het aantal werkgevers, 34% van het totaal aantal arbeidsplaatsen). De 

toename of afname van tewerkstelling bij deze ‘multiregionale’ werkgever kan niet uitgesplitst worden naar 

gewest. Daarom maken we een onderscheid tussen uniregionale en multiregionale werkgevers. 

Nieuw is de mogelijkheid om de jobcreatie en –destructiestromen geografisch verder uit te splitsten tot op 

provinciaal en zelfs arrondissementeel niveau. De meeste werkgevers (97%) situeren zich met hun volledige 

tewerkstelling binnen eenzelfde arrondissement. Kleinere ondernemingen zijn in deze groep 

oververtegenwoordigd (samen omvatten deze werkgevers 56% van de werkgelegenheid in België). Omdat 

kleine ondernemingen traditioneel een hogere jobdynamiek kennen, ligt de jobcreatie- en destructie in alle 

arrondissementen hoger dan het Belgische gemiddelde.

Figuur 3 Jobcreatie en –destructiegraad naar arrondissement van de werkgever (2009-2010)

Opm: deze grafiek omvat enkel werkgevers met alle vestigingen in eenzelfde arrondissement (97% van alle werkgevers, 56% van alle 
loontrekkende werkgelegenheid)

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org
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Vooral grote ondernemingen hebben vestigingen in meerdere arrondissementen. Ze worden in de 

subregionale analyses niet opgenomen omdat hun jobdynamiek niet kan worden toegewezen aan één 

arrondissement. Het gaat om 3% van de werkgevers, die door hun grootte toch 44% van de 

werkgelegenheid omvatten.

Figuur 3 toont de jobcreatie- en destructiegraad naar arrondissement van de werkgevers (enkel werkgevers 

die volledig in eenzelfde arrondissement gevestigd zijn). De diagonaal op de figuur geeft aan waar de 

jobcreatie en –destructie elkaar opheffen en de werkgelegenheidsevolutie dus nettostabiel is. 

Arrondissementen boven de diagonaal kennen een hogere jobcreatie dan –destructie en dus een positieve 

nettowerkgelegenheidsevolutie. In 2009-2010 behoren de meeste arrondissementen tot deze groep. Toch 

zijn er ook arrondissementen met een negatieve nettojobevolutie: Tielt, Oudenaarde, Mechelen, Halle-

Vilvoorde en Sint-Niklaas.

Een hierbij aansluitende interessante indicator is de starters- en stopzettingsgraad in elk arrondissement.

Figuur 4 illustreert het aantal startende en stopgezette ondernemingen ten opzichte van het totale aantal 

actieve werkgevers in het arrondissement (opnieuw enkel de ondernemingen volledig in eenzelfde 

arrondissement gevestigd zijn). De diagonaal op de figuur geeft aan waar de starters- en –stopzettersgraad 

elkaar opheffen en het aantal werkgevers dus nettostabiel is. Arrondissementen boven de diagonaal kennen 

meer starters dan stopzettingen en dus een groeiend aantal ondernemingen. De arrondissementen onder de 

diagonaal daarentegen tellen meer stopzettingen dan starters en dus een daling van het aantal 

ondernemingen. 

Figuur 4 Starters en –stopzettingsgraad naar arrondissement van de werkgever (2009-2010)

Opm: deze grafiek omvat enkel werkgevers met alle vestigingen in eenzelfde arrondissement (97% van alle werkgevers, 56% van alle 

loontrekkende werkgelegenheid)

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org
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Bijlage

Tabel B1 Jobcreatie en -destructie naar ondernemingsgrootte (jaargegevens, België)

Aantal jobs

Brutojobcreatie Bruto-jobdestructie Netto-evolutie

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2007-2008 2008-2009 2009-2010

Totaal 247 501 198 422 215 303 163 303 218 272 177 398 84 198 -19 850 37 905

< 5 jobs 62 398 57 409 57 961 54 489 55 739 53 092 7 909 1 670 4 869

5-9 jobs 29 165 25 352 27 147 23 335 25 097 23 559 5 830 255 3 588

10-19 jobs 27 451 22 900 22 816 19 292 22 501 20 812 8 159 399 2 004

20-49 jobs 33 237 26 325 25 945 20 382 26 590 22 433 12 855 -265 3 512

50-99 jobs 19 826 15 409 15 155 8 973 14 379 11 220 10 853 1 030 3 935

100-199 jobs 15 629 12 247 13 113 7 079 12 405 9 924 8 550 -158 3 189

200-499 jobs 15 109 10 614 11 173 7 739 13 222 11 265 7 370 -2 608 -92

500-999 jobs 9 805 6 512 10 474 2 701 7 515 5 293 7 104 -1 003 5 181

1000+ jobs 34 881 21 654 31 519 19 313 40 824 19 800 15 568 -19 170 11 719

Percentage t.o.v. het totaal aantal arbeidsplaatsen in de grootteklasse

Jobcreatiegraad Jobdestructiegraad Netto-evolutie

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2007-2008 2008-2009 2009-2010

Totaal 6,6 5,2 5,7 4,4 5,8 4,7 2,2 -0,5 1,0

< 5 jobs 22,0 20,3 20,4 19,3 19,7 18,7 2,8 0,6 1,7

5-9 jobs 13,6 11,8 12,5 10,9 11,7 10,9 2,7 0,1 1,7

10-19 jobs 11,2 9,3 9,3 7,9 9,1 8,5 3,3 0,2 0,8

20-49 jobs 8,5 6,7 6,7 5,2 6,8 5,8 3,3 -0,1 0,9

50-99 jobs 7,1 5,5 5,4 3,2 5,1 4,0 3,9 0,4 1,4

100-199 jobs 5,5 4,2 4,3 2,5 4,2 3,3 3,0 -0,1 1,1

200-499 jobs 3,8 2,7 2,9 2,0 3,4 2,9 1,9 -0,7 0,0

500-999 jobs 3,7 2,5 4,0 1,0 2,8 2,0 2,7 -0,4 2,0

1000+ jobs 2,5 1,5 2,2 1,4 2,9 1,4 1,1 -1,4 0,8

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org
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Tabel B2 Jobcreatie en -destructie naar regio van de werkgever (jaargegevens, België)

Aantal jobs

Brutojobcreatie Brutojobdestructie Netto-evolutie
2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

Totaal 247 501 198 422 215 303 163 303 218 272 177 398 84 198 -19 850 37 905

Uniregionale werkgever

 Brussels H. Gewest 28 437 25 177 25 834 19 736 22 856 21 534 8 701 2 321 4 300

 Vlaams Gewest 122 942 102 366 102 537 85 310 106 638 92 317 37 632 -4 272 10 220

 Waals Gewest 59 548 50 172 52 573 38 174 45 523 41 282 21 374 4 649 11 291

Multiregionale werkgever

 Brussels & Vlaams G. 9 661 7 941 5 994 2 340 5 261 4 332 7 321 2 680 1 662

 Brussels & Waals G. 3 521 1 952 3 597 1 821 3 706 3 794 1 700 -1 754 -197

 Vlaams & Waals G. 8 228 3 091 3 036 951 2 142 1 561 7 277 949 1 475

 in de 3 gewesten 15 164 7 723 21 732 14 971 32 146 12 578 193 -24 423 9 154

Percentage t.o.v. het totaal aantal arbeidsplaatsen volgens regio van de werkgever 

Jobcreatiegraad Jobdestructiegraad Netto-evolutie
2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

Totaal 6,6 5,2 5,7 4,4 5,8 4,7 2,2 -0,5 1

Uniregionale werkgever

 Brussels H. Gewest 8,7 7,8 8,2 6,0 7,1 6,8 2,7 0,7 1,4

 Vlaams Gewest 8,2 6,8 6,8 5,7 7,0 6,1 2,5 -0,3 0,7

 Waals Gewest 9,0 7,4 7,8 5,8 6,8 6,1 3,2 0,7 1,7

Multiregionale werkgever

 Brussels & Vlaams G. 2,9 2,4 1,8 0,7 1,6 1,3 2,2 0,8 0,5

 Brussels & Waals G. 3,4 2,0 3,4 1,8 3,8 3,6 1,6 -1,8 -0,2

 Vlaams & Waals G. 4,9 1,8 1,8 0,6 1,2 0,9 4,3 0,5 0,9

 in de 3 gewesten 2,3 1,2 3,2 2,3 4,8 1,9 0,0 -3,7 1,4

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org
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Tabel B3 Jobcreatie en -destructie naar economische activiteit (jaargegevens, België)

Aantal jobs

Brutojobcreatie Brutojobdestructie Netto-evolutie

2007-

2008

2008-

2009

2009-

2010

2007-

2008

2008-

2009

2009-

2010

2007-

2008

2008-

2009

2009-

2010

Totaal 247 501 198 422 215 303 163 303 218 272 177 398 84 198 -19 850 37 905

Landbouw, bosbouw en visserij 3 521 4 836 3 817 4 115 2 912 3 674 -594 1 924 143

Industrie, Productie en distributie    van 

elektriciteit, gas en water, afvalbeheer, 

Winning van delfstoffen

28 847 17 078 16 395 24 283 42 526 33 210 4 564 -25 448 -16 815

Bouwnijverheid 23 985 19 630 20 832 19 144 22 273 20 173 4 841 -2 643 659

Handel, Vervoer en opslag, Verschaffen 

van accommodatie en maaltijden
72 875 59 796 62 390 58 885 67 486 59 832 13 990 -7 690 2 558

Informatie en communicatie 7 834 5 370 4 543 3 879 6 552 6 400 3 955 -1 182 -1 857

Financiële activiteiten en verzekeringen 5 316 4 142 3 698 4 128 5 561 6 036 1 188 -1 419 -2 338

Exploitatie van en handel in onroerend 

goed
2 051 1 745 1 899 1 256 1 581 1 614 795 164 285

Administratieve, ondersteunende en 

gespecialiseerde diensten
36 943 22 528 50 705 20 401 44 432 20 090 16 542 -21 904 30 615

Openbaar bestuur en Onderwijs 24 467 21 575 17 294 11 541 7 758 10 430 12 926 13 817 6 864

Menselijke gezondheidszorg en 

maatschappelijke dienstverlening
29 652 30 947 22 013 5 707 6 898 6 347 23 945 24 049 15 666

Kunst, amusement en recreatie, Overige 

diensten, Diversen
12 010 10 775 11 717 9 964 10 293 9 592 2 046 482 2 125

Percentage t.o.v. het totaal aantal arbeidsplaatsen in de activiteitsrubriek

Jobcreatiegraad Jobdestructiegraad Netto-evolutie
2007-
2009

2008-
2009

2009-
2010

2007-
2009

2008-
2009

2009-
2010

2007-
2009

2008-
2009

2009-
2010

Totaal 6,6 5,2 5,7 4,4 5,8 4,7 2,2 -0,5 1,0

Landbouw, bosbouw en visserij 19,1 25,3 19,1 22,3 15,3 18,4 -3,2 10,1 0,7

Industrie, Productie en distributie van 

elektriciteit, gas en water, afvalbeheer, 

Winning van delfstoffen

4,8 2,9 2,9 4,1 7,2 5,8 0,8 -4,3 -3,0

Bouwnijverheid 11,4 9,2 9,8 9,1 10,5 9,5 2,3 -1,2 0,3

Handel, Vervoer en opslag, Verschaffen 

van accommodatie en maaltijden
9,1 7,2 7,5 7,4 8,1 7,2 1,8 -0,9 0,3

Informatie en communicatie 9,5 5,4 4,7 4,7 6,6 6,6 4,8 -1,2 -1,9

Financiële activiteiten en verzekeringen 3,9 3,0 2,8 3,0 4,0 4,6 0,9 -1,0 -1,8

Exploitatie van en handel in onroerend 

goed
14,6 11,7 9,9 8,9 10,6 8,4 5,7 1,1 1,5

Administratieve, ondersteunende en 

gespecialiseerde diensten
9,1 5,6 11,3 5,1 11,1 4,5 4,1 -5,5 6,8

Openbaar bestuur en Onderwijs 2,6 2,4 1,9 1,2 0,9 1,1 1,4 1,5 0,8

Menselijke gezondheidszorg en 

maatschappelijke dienstverlening
6,9 6,8 5,1 1,3 1,5 1,5 5,6 5,3 3,6

Kunst, amusement en recreatie, Overige 

diensten, Diversen
10,5 9,7 10,2 8,7 9,2 8,4 1,8 0,4 1,9

 Rijksdienst voor Sociale Zekerheid en DynaM-belgium.org
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Begrippen en methode

In deze release vindt u jaarcijfers over de creatie en destructie van arbeidsplaatsen en over de start en 

stopzetting van werkgevers in België. 

De gebruikte definities en de beknopte methode vindt u hieronder. Een uitvoerigere beschrijving vindt u op 

de Methode-pagina van de DynaM website: dynam-belgium.org/Methode

• Data-bron

De cijfers van DynaM zijn gebaseerd op administratieve gegevens, beheerd door de RSZ en de RSZPPO. 

De gegevens hebben betrekking op 100% van de werkgevers en ruim 99% van de loontrekkende 

werknemers in België. Enkel de arbeidsplaatsen die geregistreerd worden bij de Hulpkas voor Zeelieden en 

Koopvaardij zijn niet opgenomen (10 werkgevers, 1 165 jobs).

• Statistische eenheden

Werkgevers: ondernemingen, zowel rechtspersonen als natuurlijke personen die loontrekkende 

werknemers, onderworpen aan de Belgische sociale zekerheid tewerkstellen. 

Arbeidsplaatsen/jobs: wordt bekomen door per werkgever een telling te maken van het aantal werknemers 

in dienst op de laatste dag van het kwartaal. 

• Begrippen

Jobcreatie: Toename van het aantal banen van werknemers bij bedrijven waarvan het aantal 

arbeidsplaatsen aan het einde van de referentieperiode (30 juni jaar t-1 – 30 juni jaar t) groter is dan aan het 

begin. De jobcreatie die enkel het gevolg is van administratieve of juridische wijzigingen (fusies, splitsingen, 

transferts…) wordt geëlimineerd.

Jobdestructie: Afname van het aantal banen van werknemers bij bedrijven waarvan het aantal 

arbeidsplaatsen aan het einde van de referentieperiode (30 juni jaar t-1 – 30 juni jaar t) kleiner is dan aan het 

begin. De jobdestructie die enkel het gevolg is van administratieve of juridische wijzigingen (fusies, 

splitsingen, transferts…) wordt geëlimineerd.

Startende werkgever: een onderneming die van nul naar één of meer arbeidsplaatsen groeit. 

Reactiveringen van ‘slapende’ werkgevers (werkgevers zonder werknemers gedurende minder dan een jaar) 

worden niet als startende werkgevers beschouwd. Ook werkgevers ontstaan ten gevolge van een fusie, 

overname, splitsing of verandering van ondernemingsnummer worden uitgesloten.

Stopzetting: een onderneming die van één of meer arbeidsplaatsen naar nul arbeidsplaatsen evolueert en 

dit voor minstens 4 opeenvolgende kwartalen. Werkgevers stopgezet ten gevolge van een fusie, overname, 

opslorping of verandering van ondernemingsnummer worden niet geteld als stopzetting.

• Methode

De samenstelling van de cijfers en indicatoren over jobcreatie/jobdestructie en startende 

werkgevers/stopzettingen gebeurt volgens een wetenschappelijk gevalideerde methode gebaseerd op 

record linking. Het doel van record linking is om de historiek van individuele ondernemingen te 

reconstrueren. HIVA-KU Leuven en RSZ ontwikkelden een vernieuwende methode om een correcte “record 

linking” tot stand te brengen op basis van de unieke koppeling tussen werkgevers en werknemers (Geurts & 

Vets, 2011). De methode voor de berekening van de gecorrigeerde jobcreatie en -destructie is gebaseerd op 

Davis, Haltiwanger & Schuh (1996).
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Informatie 

Voor meer informatie kan u terecht bij 

Info over bron en basisstatistiek: 

RSZ-Directie Statistiek: Peter Vets • Tel. 02 509 31 43 • peter.vets@rsz.fgov.be

Info over methode en indicatoren: 

HIVA-KU Leuven: Karen Geurts • Tel. 016 32 33 78 • karen.geurts@hiva.kuleuven.be
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